



Płk Prof. dr hab. n. med. dr HC
KRZYSZTOF
STANISŁAW
KLUKOWSKI

urodził się 28.09. 1945 roku w Przemyślu. Ukończył Wydział Lekarski Wojskowej Akademii Medycznej w Łodzi w 1969 roku i Wydział Wychowania Fizycznego Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie w 1971 roku.

W 1971 roku rozpoczął pracę w Wojskowym Instytucie Medycyny Lotniczej w którym rozwijał błyskotliwą karierę naukową. Obronił doktorat w 1974 r., habilitację uzyskał w 1984 r. zaś od 1994 roku jest profesorem tytularnym.

W Wojskowym Instytucie Medycyny Lotniczej piastował stanowiska m.in. Kierownika Pracowni Badań Wysiłkowych, Kierownika Zespołu Odnowy Biologicznej, profesora Zakładów Naukowo- Badawczych, Zastępcy Komendanta ds. Naukowych w latach 1995–1997, wreszcie Komendanta Instytutu w latach 1997-2002.

Ważnym miejscem aktywności naukowej, badawczej i dydaktycznej Pana Prof. Klukowskiego jest Warszawski AWF, gdzie w latach 2003-2011 był zatrudniony jako profesor zwyczajny w Instytucie Turystyki i Rekreacji na Wydziale Wychowania Fizycznego; Prorektor ds. Sportu i Promocji w okresie 2003–2005, kierownik Katedry Fizjologii i Biochemii oraz Samodzielnej Pracowni Fizjologii i Medycyny Skrajnych Warunków Środowiska Wydziału Wychowania Fizycznego w latach 2005–2006, w roku 2007 objął kierownictwo Katedry Fizjoterapii na Wydziale Rehabilitacji. Jest profesorem, członkiem Rady Programowo-Naukowej w Wyższej Szkole Fizjoterapii we Wrocławiu; i profesorem na Wydziale Fizjoterapii Olsztyńskiej Szkoły Wyższej im. Józefa Rusieckiego w Olsztynie, oraz w Zakładzie Technologii Optoelektronicznych Instytutu Optoelektroniki Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie.

Zdobył specjalizacje II stopnia medycyny lotniczej, medycyny sportowej i rehabilitacji medycznej. W latach 1997–2000 pełnił funkcje Konsultanta Krajowego w dziedzinie Medycyny Lotniczej, zaś w okresie 2001–2003 Konsultanta Krajowego w dziedzinie Medycyny Transportu.

Profesor Krzysztof Klukowski wykazuje dużą aktywność w krajowych i zagranicznych gremiach eksperckich. Od 1991 jest członkiem Międzynarodowej Rady Sportu Wojskowego,

od 1992 Zagranicznym Egzaminatorem Medycznym pilotów lotnictwa cywilnego Kanady, od 1994 roku jest delegatem Komisji Fizjologiczno-Medycznej Międzynarodowej Federacji Lotniczej (FAI), od 1997 członkiem Rady ds. Medycyny i Farmacji Wojskowej, od 1998 członkiem Rady Wyższego Szkolnictwa Wojskowego i Nauki MON oraz członkiem Sekcji Zdrowia Publicznego i Kultury Fizycznej Komitetu Badań Naukowych, zaś od 1998 roku członkiem Stałej Komisji Medycyny Sportowej. W latach 2001-2016 był członkiem rzeczywistym Międzynarodowej Akademii Medycyny Lotniczej i Kosmicznej (IASAM). Jest także wieloletnim członkiem Państwowych Komisji Egzaminacyjnych w specjalizacjach: rehabilitacja medyczna, medycyna sportowa, medycyna transportu, medycyna lotnicza.

Na uwagę zasługuje działalność Pana Profesora Klukowskiego w Polskiej Akademii Nauk: W latach 1987-1993 wchodzi w skład Komitetu Nauk o Kulturze Fizycznej. W okresie od 1987 do 1989 oraz od 1996 jest członkiem Komitetu Badań Kosmicznych i Satelitarnych PAN, od 1997 przewodniczącym Komisji Biologii i Medycyny Kosmicznej. Od 2017 r. jest Przewodniczącym Komitetu Rehabilitacji, Kultury Fizycznej i Integracji Społecznej V Wydziału Nauk Medycznych PAN.

Praca naukowa Pana Profesora Klukowskiego to także Jego działalność w towarzystwach naukowych. Pan Profesor Krzysztof Klukowski jest Polskiego Towarzystwa Rehabilitacji, International Academy of Aviation and Space Medicine i Międzynarodowego Towarzystwa Kinetyki Sportu. Od 1995 jest Prezesem Sekcji Wojskowej Polskiego Towarzystwa Naukowego Kultury Fizycznej. Jest członkiem Polskiego Towarzystwa Medycyny Sportowej (w latach 1994-1996 piastuje stanowisko Wiceprzewodniczącego Towarzystwa, w okresie 2003-2005 jest jego Przewodniczącym, zaś od 2013 roku Jest jego Członkiem Honorowym).

Profesor Krzysztof Klukowski jest autorem 205 publikacji naukowych, redaktorem naukowym 10 książek naukowych i autorem 15 rozdziałów podręcznikach i monografiach. Pan Profesor Krzysztof Klukowski jest członkiem komitetów redakcyjnych czasopism naukowych: Polski Przegląd Medycyny i Psychologii Lotniczej, Biology of Sport, Medycyna Sportowa, Antropomotoryka, Kultura Fizyczna, Medicina Sportiva, Polish Journal of Physiotherapy, Studies in Physical Culture & Tourism. Profesor Krzysztof Klukowski jest autorem wiodącym "Słownika Fizjoterapii" PZWL, 2014, autorem wiodącym „Medycyny Sportowej” – Wyd. Medical Tribune (tom 1: 2011; tom 2: 2012, tom 3: 2017, Warszawa).

Zakres zainteresowań badawczych Pana Profesora obejmuje m.in. modyfikację i dobór testów sprawności fizycznej stosowanych w ocenie zdolności pilotów do służby, badania nad czynnikami ryzyka chorób cywilizacyjnych u pilotów o małej aktywności i wydolności fizycznej, opracowanie zasad wytrzymałościowego treningu zdrowotnego dla pilotów, długofalowe badania zmian zdolności wysiłkowej z wiekiem, ocenę badań spondylogoniometrycznych pilotów w aspekcie zmian przeciążeniowych kręgosłupa, Do osiągnięć naukowych Pana Profesora Klukowskiego należy opracowanie i aktualizacja norm wydolności fizycznej pilotów, opracowanie metodyki doboru obciążeń wysiłkowych w testach submaksymalnych, opracowanie metodyki badań wysiłkowych w umiarkowanym niedotlenieniu wysokościowym z wykorzystaniem sprzężenia zwrotnego, opracowanie zasad odnowy biologicznej dla personelu latającego, opracowanie metod i realizacji kompleksu badań i treningów specjalistycznych polskich kandydatów na kosmonautów. Profesor Krzysztof Klukowski pełnił opiekę medyczną nad polskimi kandydatami na kosmonautów

(WIML, Gwiazdne Miasteczko) i miał okazję prowadzenia unikalnych eksperymentów naukowych w czasie lotów kosmicznych i oryginalnych obserwacji reakcji fizjologicznych organizmu człowieka w ekstremalnych warunkach.

Profesor Krzysztof Klukowski za swe osiągnięcia został odznaczony Krzyżem Oficerskim i Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Medalem za Zasługi dla Obronności Kraju, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Medalem Zasłużony Działacz Kultury Fizycznej oraz licznymi odznaczeniami resortowymi. Jest laureatem honorowego wyróżnienia „Błękitne Skrzydła”, za wybitne osiągnięcia w lotnictwie polskim, Został wyróżniony medalem honorowym „Allard Lecture” na International Congress of Aviation and Space Medicine (Warszawa, 2005). Złotą Odznaką Polskiego Towarzystwa Fizjoterapii, zaś w 2019 roku został odznaczony Medalem za Zasługi dla Rozwoju Rehabilitacji.

W 2013 roku Pan Profesor Krzysztof Klukowski został uhonorowany doktoratem honoris causa Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu. Od 2021 roku Pan Profesor Krzysztof Klukowski jest również doktoratem honoris causa Akademii Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie.

